
COD. PRATICA: 2023-002-5338 

segue atto n. 4854  del 08/05/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4854  DEL  08/05/2023 

 
 

OGGETTO:   Art. 12 D. Lgs. 152/2006 ed art. 9 l.r. 12/2010. Procedura per la Verifica di 
assoggettabilità a VAS Semplificata. Comune di Perugia – Variante al PRG, 
Parte Operativa, per il miglioramento dell’accessibilità alla stazione di Ponte 
San Giovanni nell’ambito del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 
dell’Abitare (PINQUA). 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 1febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in attuazione 
dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia ambientale) e 
successive modificazioni e integrazioni”.  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 756 del 29 luglio 2022 “D. Lgs. n. 152/2006. L.R. n. 
12 del 16 febbraio 2010. “VAS – Specifiche tecniche e procedurali”. 



COD. PRATICA: 2023-002-5338 

segue atto n. 4854  del 08/05/2023  2 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1327 del 31 dicembre 2020 “Misure per la 
semplificazione delle procedure di Valutazione Ambientale Strategica degli strumenti 
urbanistici comunali”. 
Vista la nota n. 0092833 del 26/04/2023 del Comune di Perugia, per la Variante al PRG, Parte 
Operativa, per il miglioramento dell’accessibilità alla stazione di Ponte San Giovanni 
nell’ambito del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA). 
Visto che con la stessa nota è stato chiesto al Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale, quale “Autorità competente”, di espletare la procedura di Verifica di 
Assoggettabilità a VAS in forma semplificata. 
Rilevato che:  
- La proposta di variante al PRG Parte Operativa in oggetto, relativa al percorso pedonale e 

ascensore di risalita finanziato nell’ambito del Programma integrato per la qualità 
dell’abitare (Pinqua) denominato “Ponte San Giovanni – da periferia a città, comporta 
l’integrazione dell’art. 141 del TUNA.  

- Lo spazio interessato dal progetto è l'area compresa fra la stazione ferroviaria di Ponte San 
Giovanni e via Manzoni, in prossimità dell'intersezione con via Cestellini, asse strategico 
del quartiere con direzione sud-nord (fiume Tevere-Ferrovia), che accoglie i flussi delle due 
strade principali (via della Scuola e via Manzoni) e costituisce un importante bacino 
d'utenza per il sistema ferroviario.  

- Allo stato attuale il principale impedimento per l’accessibilità fra via Cestellini e la stazione è 
costituito da un dislivello di circa 5,80 metri, valicabile soltanto attraverso scale pedonali 
private ad uso pubblico. Il progetto, pertanto, nasce dall'esigenza di creare un miglior 
collegamento fra la stazione ferroviaria e l'area a sud e pone, fra gli obiettivi primari, 
l'abbattimento delle barriere architettoniche per rendere la stazione accessibile anche 
all'utenza svantaggiata. Seguendo i dettami dell'architettura inclusiva, il progetto si pone 
come fine quello di realizzare un percorso fruibile da tutta l'utenza, aggiungendo comfort, 
godibilità degli spazi e percezione della sicurezza superiori rispetto all'attuale frammentato 
schema delle possibilità di accesso. La proposta si basa su un percorso costituito da rampe 
con pendenza massima dell’8%, da un corpo scale e da un ascensore. Il percorso è 
incorniciato da piccole aree verdi e supportato da aree di sosta. 

Considerato che: 
dalla documentazione analizzata, non emergono effetti significativi che possano comportare 
rischi per la salute umana o per l’ambiente immediati, cumulativi, a breve o a lungo termine, in 
quanto non vengono introdotte funzioni o attività in contrasto con quelle esistenti che possano 
col tempo alterare la situazione preesistente nel rispetto di indicazioni e condizioni che 
consentano un adeguato inserimento ambientale della proposta variante. Peraltro la 
documentazione è risultata priva della relazione per il rispetto del principio DNSH che dovrà 
essere prodotta e allegata alla documentazione relativa alla proposta presentata.  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 
 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di esprimere, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.r. 12/2010, la non necessità di sottoporre 

a Valutazione Ambientale Strategica la proposta di Variante al PRG, Parte Operativa, per il 
miglioramento dell’accessibilità alla stazione di Ponte San Giovanni nell’ambito del 
Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA). Si raccomanda di 
predisporre la relazione per il rispetto del principio DNSH a corredo della documentazione 
della proposta. Per la redazione della relazione per il rispetto del principio DNSH si potrà far 
riferimento alle istruzioni disponibili al sito web regionale del canale Ambiente alla pagina 
“PNRR – istruzioni – ambientali” consultabili al link: 
regione.umbria.it/ambiente/pnrr-istruzioni-ambientali 

2. Di trasmettere il presente atto al Comune di Perugia per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 



COD. PRATICA: 2023-002-5338 

segue atto n. 4854  del 08/05/2023  3 

3.  Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 08/05/2023 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 08/05/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/05/2023 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

